
 

REGIONE PIEMONTE BU24S1 17/06/2021 
 

Codice A1420A 
D.D. 8 giugno 2021, n. 838 
FAMI 2014-2020 - ON2 e OS2 - PR.I.M.A. e IMPACT procedure negoziate sotto soglia per 
l'acquisto di un ''servizio di verifica legale'' e per un ''servizio per la verifica amministrativo 
contabile''.  Riduzione impegni di spesa per complessivi Euro 2.891,16 su capitoli di spesa vari 
del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 838/A1420A/2021 DEL 08/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione 
 
 
OGGETTO: 

 
FAMI 2014-2020 – ON2 e OS2 – PR.I.M.A. e IMPACT procedure negoziate sotto 
soglia per l’acquisto di un “servizio di verifica legale” e per un “servizio per la
verifica amministrativo contabile”. Riduzione impegni di spesa per complessivi Euro
2.891,16 su capitoli di spesa vari del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021. 
 

Dato atto che: 
- con D.D. della Regione Piemonte n. 16 del 08/01/2019 è stata indetta una procedura negoziata 
sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’impiego 
del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione – MePA, per l’acquisizione del “Servizio 
di verifica legale” FAMI IMPACT e PR.I.M.A. 2014/2020 - CIG Z9D26220C0, per l’importo 
complessivo pari a € 28.972,26 oneri fiscali e previdenziali inclusi” 
- con D.D. n. 1326 del 30/09/2019 si è provveduto ad aggiudicare il “Servizio di verifica legale” 
FAMI IMPACT e PR.I.M.A. 2014/2020 all’operatore economico Studio Legale Avv. Daniela 
D’Antonio con sede legale nel Comune di Roma per complessivi € 20.300,80 oneri fiscali e 
previdenziali inclusi e impegnare il suddetto importo nei CAP 118553 e 118555, annualità 2019, 
2020 e 2021 ; 
- in relazione all’offerta economica suddetta, tale offerta è ripartita in misura proporzionale sui due 
progetti IMPACT e PR.I.M.A nel seguente modo: 
Nome 
progetto 

CUP 
Base d’asta al lordo di oneri fiscali e 
previdenziali 

Offerta economica al lordo di oneri fiscali 
e previdenziali - Euro 

IMPACT J69F18000640007 16.972,26 11.892,42 

PR.I.M.A J69H18000510007 12.000,00 8.408,38 

TOTALE  28.972,26 20.300,80 

 
- per quanto riguarda il progetto "PRIMA", il ribasso d’asta relativo alla procedura negoziata 
“Servizio di verifica legale” è pari ad € 3.591,62 
 
Dato, inoltre, atto che: 



 

-con D.D. della Regione Piemonte n. 171 del 26/2/2019 è stato indetta una procedura negoziata 
sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’impiego 
del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione – MePA, per l’acquisizione di un 
“Servizio per la verifica amministrativo-contabile delle spese progettuali” FAMI IMPACT e 
PR.I.M.A. 2014/2020 - CIG 77973565B9, per l’importo massimo stimato di € 69.025,00 oneri 
fiscali e previdenziali inclusi ;  
-con D.D. n. 1325 del 30/09/2019 si è provveduto ad aggiudicare il “Servizio per la verifica 
amministrativo-contabile delle spese progettuali” FAMI IMPACT e PR.I.M.A. 2014/2020 
all’operatore economico Tomalino Maurizio con sede legale nel Comune di Torino per complessivi 
€ 42.289,10 oneri fiscali e previdenziali inclusi e impegnare il suddetto importo nei CAP 118553 e 
118555 , annualità 2019, 2020 e 2021; 
- in relazione all’offerta economica suddetta, tale offerta è ripartita in misura proporzionale sui due 
progetti IMPACT e PR.I.M.A nel seguente modo: 

Nome 
progetto 

CUP 
Base d’asta al lordo di oneri fiscali e 
previdenziali - Euro 

Offerta economica al lordo di oneri 
fiscali e previdenziali - Euro 

IMPACT J69F18000640007 41.015,00 25.128,39 

PR.I.M.A J69H18000510007 28.025,00 17.160,70 

TOTALE  69.025,00 42.289,09 

- per quanto riguarda il progetto "PRIMA", il ribasso d’asta relativo alla procedura negoziata per la 
“verifica amministrativo contabile”, è pari ad € 10.864,30; 
 
Dato, infine, atto che: 
- il ribasso complessivo inutilizzato 2019-2021, maturato nell’ambito del progetto FAMI “Prima”, 
relativo alle procedure negoziate “Servizio di verifica legale” e “Servizio di verifica amministrativo 
contabile” ammonta complessivamente ad € 14.455,92; 
- con DD n.727-A1420A del 16/07/2020 è confluito nell’avanzo vincolato 2020 l’importo di € 
1.211,02 per il Progetto PRIMA, quale quota dell’IVA non dovuta all’Avv. D’Antonio per il servizio 
di verifica legale. 
 
Considerato che: 
- il massimo riutilizzo riconoscibile ai partner risulterebbe essere pari a complessivi € 15.666,94, 
corrispondenti alla somma del ribasso complessivo inutilizzato 2019-2021 maturato nell’ambito del 
progetto FAMI “Prima” e all’IVA non dovuta all’Avv. D’Antonio; 
- l’importo di € 15.666,94 è costituito da risorse finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato pari ad 
€ 12.775,78 e da prenotazioni di spesa in competenza dell’annualità 2021 vincolate ad accertamenti 
2021 pari a complessivi € 2.891,16 
- con dd. 1791-A1420A del 23/12/2020 è stato riconosciuta in applicazione dell’avanzo e trasferita 
ai partner una prima quota di € 7.227,96 dei € 12.775,78, relativa alla quota di ribasso d’asta 
inutilizzato 2019; 
- la somma residua di € 8.438,98, data dalla differenza tra € 15.664,94 e € 7.227,96, relativa alle 
quote di ribasso 2020 pari ad € 4.336,80 (finanziata da FPV), alla quota di IVA non dovuta all’Avv. 
D’Antonio pari ad € 1.211,02 (finanziata da FPV) e alle quote di ribasso 2021 pari ad € 2.891,16 
(competenza 2021), consentirebbe il totale riutilizzo a favore dei partner del progetto FAMI 
“Prima”. 
Dato atto che la somma complessiva da riutilizzare pari a € 8.438,98 è composta da: 
- € 5.547,82 confluiti in avanzo 2020, di cui sarà richiesta l’applicazione nel 2021 a carico dei 
capitoli di trasferimenti ai partner relativa alle quote di ribasso 2020 per € 4.336,80 e all’IVA non 
dovuto all’Avv. D’Antonio per € 1.211,02; 



 

- € 2.891,16 di cui alle prenotazioni di spesa 2021/130 e 2021/131 di € 1.445,58 ciascuna, assunte 
con DD n.1194/2019 sui capitoli di bilancio 118553 e 118555/2021 e relative alla quota di ribasso 
2021 
 
Al fine di riutilizzare la somma complessiva di € 8.438,98, si ritiene necessario: 
- ridurre le prenotazioni di spesa sottoindicate pari a € 2.891,16, assunte con DD n.1194 del 
25/10/2018 e relative alle quote del ribasso d’asta 2021, per consentire le variazioni compensative 
di bilancio dai capitoli di “Spese per Prestazioni professionali e specialistiche” ai capitoli di 
“Trasferimenti Correnti”: 
Imp. 2021/130 riduzione di € 1.445,58 (vincolo acc. 2021/34) 
Imp. 2021/131 riduzione di € 1.445,58 (vincolo acc. 2021/35) 
- demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa delle risorse non utilizzate pari a 
complessivi € 2.891,16, corrispondenti alla quota del ribasso d’asta 2021, a favore dei partner del 
progetto FAMI “Prima” Agenzia Piemonte Lavoro e IRES Piemonte; 
- demandare a successivo provvedimento, da assumersi nell’annualità 2021 in applicazione 
dell’avanzo 2020, gli impegni dei rimanenti euro 5.547,82, risorse vincolate al Fondo Pluriennale 
Vincolato e confluite in avanzo 2020, corrispondenti alla quota del ribasso d’asta 2020 e alla quota 
di IVA non dovuta all’Avv. D’Antonio, da destinare ai partner di progetto Agenzia Piemonte Lavoro 
e IRES Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
In conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 3-1322 del 08/05/2020; 

 
IL VICEDIRETTORE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

 D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

 D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" 

 D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile 

 L.R. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse 
 
- di dare atto che le quote di ribasso 2020 e 2021 inutilizzate, maturate nell’ambito del progetto 
FAMI “Prima” e relative alle procedure negoziate “Servizio di verifica legale” e “Servizio di 
verifica amministrativo contabile”, nonché la quota dell’IVA non dovuta all’Avv. D’Antonio per il 



 

servizio di verifica legale a favore dei partner del suddetto progetto ammontano complessivamente 
ad € 8.438,98; 
- di riutilizzare e riconoscere ai partner del progetto FAMI “Prima” la somma di € 8.438,98; 
- di ridurre le prenotazioni di spesa sottoindicate pari ad € 2.891,16, assunte con determinazione n. 
1194 del 25/10/2018 e relative alle quote del ribasso d’asta 2021, per consentire le variazioni 
compensative di bilancio dai capitoli di “Spese per Prestazioni professionali e specialistiche” ai 
capitoli di “Trasferimenti Correnti”: 
Imp. 2021/130 riduzione di € 1.445,58 (vincolo acc. 2021/34) 
Imp. 2021/131 riduzione di € 1.445,58 (vincolo acc. 2021/35) 
- di demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa delle risorse non utilizzate pari a 
complessivi € 2.891,16, corrispondenti alla quota del ribasso d’asta 2021, a favore dei partner del 
progetto FAMI “Prima” Agenzia Piemonte Lavoro e IRES Piemonte; 
- di demandare a successivo provvedimento, da assumersi nell’annualità 2021 in applicazione 
dell’avanzo 2020, gli impegni dei rimanenti euro 5.547,82, risorse vincolate al Fondo Pluriennale 
Vincolato e confluite in avanzo 2020, corrispondenti alla quota del ribasso d’asta 2020 e alla quota 
di IVA non dovuta all’Avv. D’Antonio, da destinare ai partner del progetto FAMI “Prima” Agenzia 
Piemonte Lavoro e IRES Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 mentre non è soggetta agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


